РАССМОТРЕНО На заседании педагогического совета МКОУ ДО ДДТ пгт Кильмезь Протокол от «31» августа 2023 г. № 1

УТВЕРЖДАЮ Директор МКОУ ДО ДДТ пгт Кильмезь \_\_\_\_\_ Е.И. Макарова Приказ от «1» сентября 2023 года № 1

### Положение

# о педагогическом совете МКОУ ДО Дом детского творчества

## пгт Кильмезь Кировской области

## 1. Задачи и содержание работы педагогического совета

- 1.1 Педагогический совет является постоянно действующим органом Дома детского творчества для коллегиального рассмотрения вопросов учебно-воспитательной работы с детьми и методической работы с педагогами.
- 1.2 В своей работе педагогический совет руководствуется законодательством Российской Федерации об образовании, уставом МКОУ ДО ДДТ, настоящим Положением.
- 1.3 Основными задачами педагогического совета являются:
  - повышение уровня учебно-воспитательной работы с детьми, внесение в практику работы учреждения достижений педагогической науки и передового педагогического опыта, повышение профессионального мастерства педагогов;
  - развитие их творческой активности.
- 1.4 Педагогический совет обсуждает: выполнение приказов, инструкций, положений и других нормативных документов районного управления образования; годовой план работы учреждения, меры по укреплению здоровья детей, результаты реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, передовой опыт педагогов и другие вопросы деятельности учреждения.
- 1.5 Педагогический совет под председательством директора МКОУ ДО ДДТ:
  - обсуждает и производит выбор различных вариантов содержания образования, форм, методов учебно-воспитательного процесса и способов их реализации;
  - организует работу по повышению квалификации педагогических работников, развитию их творческих инициатив;
  - осуществляет анализ:
    - состояния учебно-воспитательного процесса;
    - уровня преподавания;
    - показателей работы за полугодие (год);
    - состояния нравственного воспитания обучающихся, уровня их культуры, соблюдения ими правил поведения
  - обсуждает годовой календарный учебный график, делегирует представителей педагогического коллектива в Совет ДДТ;
  - рекомендует педагогических и других работников учебного заведения к различным видам поощрения.

#### 2. Состав педагогического совета и организации его работы

- 2.1 В состав педагогического совета входят: директор МКОУ ДО ДДТ, методист, педагоги дополнительного образования, председатель первичной профсоюзной организации. Председателем педагогического совета является директор учреждения.
- 2.2 Председатель педсовета:
- организует деятельность педсовета;
- информирует членов педсовета о предстоящем заседании;
- регистрирует поступившие в педсовет заявления, обращения, иные материалы;
- определяет повестку дня заседания педсовета;
- координирует и контролирует выполнение решения педсовета.
- 2.3 На заседание педагогического совета могут быть приглашены представители общественных и иных организаций, родители обучающихся. Лица, приглашенные на заседания педагогического совета, пользуются правом совещательного голоса.
- 2.4 Педагогический совет созывается директором по мере необходимости, но не реже 4 раз в год.
- 2.5 Педагогический совет принимает решения по каждому из обсуждаемых вопросов простым большинством голосов. Решения педагогического совета являются правомочными, если на заседании присутствовало не менее двух третей педагогических работников МКОУ ДО ДДТ, и если за него проголосовало более половины присутствующих педагогов.
- 2.6 Решения педагогического совета реализуется приказом директора МКОУ ДО ДДТ.
- 2.7 Каждый член педагогического совета обязан посещать все его заседания, активно участвовать в подготовке и работе совета, своевременно и полностью выполнять принятые им решения.

#### 3. Делопроизводство педагогического совета.

- 3.1 Педагогический совет избирает из своего состава секретаря для ведения протокола. Протоколы подписываются председателем совета и секретарем.
- 3.2 Протоколы педагогических советов и материалы к ним хранятся в делах МКОУ ДО ДДТ.